
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы» 
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ПРИКАЗ

20 июня 2023 г. г. Донецк №797

О введении в действие Положения о
стипендиальном обеспечении обучающихся
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» и Положения о 
стипендиальной комиссии ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС»

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 декабря 2016 г. 
№ 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной академической 
стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 
ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий 
слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета», решения Ученого совета 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» (Протокол № 14 от 25.05.2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 01.08.2023 г. локальный нормативный акт 
«Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 
(Приложение 1).

2. Ввести в действие с 01.08.2023 г. локальный нормативный акт 
«Положение о стипендиальной комиссии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая 
академия управления и государственной службы» (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу с 01.08.2023 г. приказ ректора ГОУ ВПО 
«ДОНАУИГС» от 09.12.2021 г. № 1152 «Об утверждении в новой редакции 
«Порядка назначения и выплаты стипендий и применения «Нормативов для 



формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований при 
назначении и выплате стипендии студентам, аспирантам и докторантам ГОУ ВПО 
«ДОНАУИГС».

4. Руководителям структурных подразделений руководствоваться данными 
Положениями.

5. Контроль испол ожить на проректора Малика М.А.

Ректор Л.Б. Костровец



ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ:
Председатель ППО обучающихся

СОГЛАСОВАНО:
Проректор

В.Е. Булавкин

Главный

М.А. Малик

галтер

Т.А. Панова

Декан факультета государственной 
службы и управления

Ю.О. Рощина

ДекЙн факультета производственного 
менеджмента и маркетинга

Н.А. Рытова

Декан факультета стратегического 
управления и международного бизнеса

Н.П. Докторова

Декан финансово-экономического 
факультета

В.Б. Саенко

Декан факультета юриспруденции 
и социальных технологий

И.И. Голос

Заведующий аспирантурой

П.А. Климова

Юрисконсульт

Н.А. Прокофьев

Председатель Студенческого совета

Д.Р. Дмитренко



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкая академия управления и 
государственной службы» 

(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

УТВЕРЖДЕНО

.Б. Костровец

ении ающихся

УИГС»
2023 г. № 14

ПОЛО 
о стипендиальном обесп 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Донецкая академия управления и государственной службы»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (с изменениями);
Федеральным законом от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ «О

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;

Федеральным законом от 15.05.1991 г. № 1244-1 «О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС»;

Федеральным законом от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.08.2013 г. № 707 «Об установлении размера стипендии, выплачиваемой 
слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2016 г. № 1390 «О формировании стипендиального фонда»;

Приказом Минобрнауки России от 25.02.2014 г. № 139 «Об 
установлении требований к студентам, обучающимся по очной форме обучения 
за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов, которым назначается государственная академическая 
стипендия»;

Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 «Об 
утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и 
(или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по 
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам- 
стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям































Приложение 1 

 

Председателю стипендиальной 

комиссии  

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

Л.Б. Костровец 

 

Обучающегося _____ курса 

факультета_____________________ 

_______________________________ 

направление подготовки__________  

_______________________________ 
                                                                                                       _______________________________ 

                                                                                                       профиль_______________________                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                       _______________________________ 

                                                                                                       _______________________________ 

                                                                                                       группа ________________________ 

                                                                                        _______________________________ 
                                                                                                        (фамилия, имя, отчество полностью) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу представить мои документы для рассмотрения возможности назначения 

повышенной государственной академической стипендии 

на ______ семестр 20 ____ / 20 ___ учебного года. 

   Прилагаю следующие документы: 

1. ……………………………………………………………………………………………………….. 

2. ……………………………………………………………………………..………………………... 

3. ………………………………………………………………………………..……………………... 

4. ………………………………………………………………………………..……………………... 

5. ………………………………………………………………………………..……………………... 
                   Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, указанных в 

настоящем заявлении и приложенных к нему документов. 

 
 

        ____________ ______________ _______________________ 
               (дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 

 

           Проректор:                                     ________________                                ___________________________________ 
                                                                                                (подпись)                                                                   (инициалы, фамилия) 

 

           Декан факультета:                         ________________                                ___________________________________ 
                                                                                                (подпись)                                                                   (инициалы, фамилия) 

 

           Заведующий кафедрой:                ________________                                ___________________________________ 
                                                                                                (подпись)                                                                   (инициалы, фамилия) 

Решение стипендиальной комиссии: 

……………………………………………………………………………………………………….... 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

Председатель стипендиальной комиссии: 

 

       …..………… ……..……….. …………..………………… 
           (дата) (подпись) (инициалы, фамилия) 

 

  (
и
н
и
ц
и
а
л
ы
,
 
ф
а
м
и
л
и
я
) 

 



Приложение 2 

ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

в направлении «Учебная деятельность» 

 

№ 

п/п 

Показатель Уровень мероприятия, балл Подтверждающие 

документы 

Конкурсы по профилю образовательной деятельности (игры, олимпиады, выставки, соревнования (в т.ч. командные), 

проектная деятельность, опытно-конструкторские работы) 

1. Победа (1 место, 

Гран-при) 

международный уровень – 15, 

всероссийский уровень – 14, 

окружной уровень – 13, 

региональный уровень – 12, 

муниципальный уровень – 11, 

академический уровень – 10, 

межфакультетский уровень – 9, 

уровень структурного подразделения – 8 

Диплом, грамота, 

сертификат либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий 

достижение 

  
на иностранном языке – дополнительно 3 балла на каждом уровне 

 

2. 2 место международный уровень – 13, 

всероссийский уровень – 12, 

окружной уровень – 11, 

региональный уровень – 10, 
муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 7, 

уровень структурного подразделения – 6 

 

на иностранном языке – дополнительно 3 балла на каждом уровне 

Диплом, грамота, 

сертификат либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий 

достижение 



 

3. 3 место международный уровень – 11, 

всероссийский уровень – 10, 

окружной уровень – 9, 

региональный уровень – 8, 

муниципальный уровень – 7, 

академический уровень – 6, 

межфакультетский уровень – 5, 

уровень структурного подразделения – 4, 

 
на иностранном языке – дополнительно 3 балла на каждом уровне 

Диплом, грамота, 

сертификат либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий 

достижение 

4. Победы в 

отдельных 

номинациях 

(лауреат в случае, 

если не указано 

призовое место, 

спец-приз и т. п.) 

международный уровень – 9, 

всероссийский уровень – 8, 

окружной уровень – 7, 

региональный уровень – 6, 

муниципальный уровень – 5, 

академический уровень – 4, 

межфакультетский уровень – 3, 

уровень структурного подразделения – 2 

 
на иностранном языке – дополнительно 3 балла на каждом уровне 

Диплом, грамота, 

сертификат либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий 

достижение 

5. Участие международный уровень – 4, 

всероссийский уровень – 4, 

окружной уровень – 4, 

региональный уровень – 3, 

муниципальный уровень – 3, 

академический уровень – 2, 

межфакультетский уровень – 2, 

уровень структурного подразделения – 1 

Диплом, грамота, 

сертификат либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий 

достижение 

  
на иностранном языке – дополнительно 3 балла на каждом уровне 

 



 

Участие в образовательных проектах 

6. Участие в 

образовательных 

проектах 

(семинары, ДПО, 

онлайн-курсы) 

(не менее 36 ч./1 

з.е.) 

международный уровень – 8, 

всероссийский уровень – 7, 

окружной уровень – 6, 

региональный уровень – 5, 

муниципальный уровень – 4, 

академический уровень – 3, 

межфакультетский уровень – 2, 

уровень структурного подразделения – 1 

Диплом, грамота, 

сертификат либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий 

достижение 

  
на иностранном языке – дополнительно 2 балла на каждом уровне 

 

Другое 

7. Другое 0–10 Благодарственные письма, 

сертификаты, грамоты и 

пр. 



         ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

  в направлении «Научно-исследовательская деятельность» 
 

 

№ 

п/п 

Показатель Уровень мероприятия, балл Подтверждающие документы 

Деятельность студенческих научных объединений 

1. Студенческое научное 

объединение  

 

руководство СНО – 10, 
участие в деятельности СНО – 5 

Приказ/распоряжение о создании 

студенческого научного объединения; 

Положение о студенческом научном 

объединении, утвержденное 

приказом/распоряжением; документ, 

подтверждающий состав участников 

студенческого научного объединения 

Публикационная активность 

2. Публикация в тематическом сборнике – 8, 
в журнале из списка РИНЦ (с исключением 

дублирования) – 13, 

в журнале, входящим в действующий перечень 

ВАК (с исключением дублирования) – 20, 

международного уровня (Scopus, Web of Science) 

(с исключением дублирования) – 50, 

в каталоге персональной выставки – 18, в 

каталоге коллективной выставки – 16 

Данные на каждую статью заносятся 

отдельно. Необходимы 

отсканированные страницы: 

1. Обложка (при наличии); 

2. Выходные данные (название, 

год, город, издательство и пр.); 
3. Оглавление со страницами и 

фамилией автора; 

4. Статья с фамилией автора; 
5. Если из списка РИНЦ, то 

необходима ссылка на elibrary.ru. 

6. Справка от издательства о том, 

что публикация принята к 

печати 

 



 

3. Монография (изданная 

в печатной форме) 
один автор – 45, 

в соавторстве для первой фамилии – 40, 
в соавторстве для последующих авторов – 35 

Данные на каждую статью заносятся 

отдельно. Необходимы 

отсканированные страницы: 

1. Обложка (при наличии); 
2. Выходные данные (название, 

год, город, издательство и пр.); 

3. Оглавление со страницами и 

фамилией автора; 

4. Статья с фамилией автора. 

Справка от издательства о том, что 

публикация принята к печати 

4. Индекс цитирования в 

РИНЦ (количество 

баллов соответствует 

количеству 

цитирований (за 

исключением 

самоцитирований) 

за каждое цитирование по 1 баллу Ссылка на источник elibrary.ru. 

Скриншот с сайта elibrary.ru. Период 

действия индекса 1 год. 

Самоцитирование исключается 

5. Материалы и тезисы 

конференций (за 1 

тезисы) 

международный уровень (дальнее зарубежье) – 12, 

международный уровень (РФ и страны СНГ) – 11, 

всероссийский уровень (или с международным 

участием) – 10, 

региональный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 7, 

уровень структурного подразделения – 6 

Данные на каждую статью заносятся 

отдельно. Необходимы 

отсканированные страницы: 

1. Обложка (при наличии); 
2. Выходные данные (название, 

год, город, издательство и пр.); 

3. Оглавление со страницами и 

фамилией автора; 

4. Статья с фамилией автора. 

Справка от издательства о том, что 

публикация принята к печати 



 

Научные мероприятия (конференции, конкурсы, симпозиумы, семинары, круглые столы) 

6. Стендовый 

(выставочный) доклад 

международный уровень (дальнее зарубежье) – 6, 

международный уровень (РФ и страны СНГ) – 5, 

всероссийский уровень (или с международным 

участием) – 4, 

иной уровень – 3 

Подтверждением участия является 

диплом (сертификат, грамота и т.п.) 

участника с указанием темы доклада 

или в сочетании со сканом копии 

программы научного мероприятия (при 

отсутствии указания темы доклада в 

подтверждающем документе), где автор 

указан в числе докладчиков. 

Дополнительно приветствуются любые 

другие документы, подтверждающие 

фактическое участие 

7. Выступление/устный 

доклад (публичное 

представление 
результатов научно- 
исследовательской 
деятельности) 

международный уровень (дальнее зарубежье) – 12, 

международный уровень (РФ и страны СНГ) – 11, 

всероссийский уровень (или с международным 
участием) – 10, 
региональный уровень – 9, 

муниципальный уровень – 8, 

академический уровень – 7, 

межфакультетский уровень – 6, 
уровень структурного подразделения – 5 

Подтверждением участия является 

диплом (сертификат, грамота и т.п.) 

участника с указанием темы доклада 

или в сочетании со сканом копии 

программы научного мероприятия (при 

отсутствии указания темы доклада в 

подтверждающем документе), где автор 

указан в числе докладчиков. 
Дополнительно приветствуются любые 
другие документы, подтверждающие 
фактическое участие. 

8. Участие в качестве 

слушателя (без 

публичного 

представления 

результатов научно- 

исследовательской 
деятельности) 

международный/всероссийский уровень – 5, 

региональный/муниципальный уровень – 4, 

академический /межфакультетский уровень – 3, 

уровень структурного подразделения – 2 

Диплом (сертификат, грамота и т.п.) 

участника либо иной официальный 

документ, подтверждающий 

достижение 



 

9. Победа (1 место, Гран- 

при) 

международный уровень (дальнее зарубежье) – 18, 

международный уровень (РФ и страны СНГ) – 17, 

всероссийский уровень (или с международным 

участием) – 16, 

региональный уровень – 15, 

муниципальный уровень – 14, 

академический уровень – 13, 

межфакультетский уровень – 12, 
уровень структурного подразделения – 11 

Диплом (сертификат, грамота и т.п.) 

победителя либо иной официальный 

документ, подтверждающий 

достижение, с обязательным указанием 

призового места 

10. 2 место международный уровень (дальнее зарубежье) – 16, 

международный уровень (РФ и страны СНГ) – 15, 

всероссийский уровень (или с международным 
участием) – 14, 
региональный уровень – 13, 

муниципальный уровень – 12, 

академический уровень – 11, 
межфакультетский уровень – 10, уровень 
структурного подразделения – 9 

Диплом (сертификат, грамота и т.п.) 

победителя либо иной официальный 

документ, подтверждающий 

достижение, с обязательным 

указанием призового места 

11. 3 место международный уровень (дальнее зарубежье) – 14, 

международный уровень (РФ и страны СНГ) – 13, 

всероссийский уровень (или с международным 

участием) – 12, 

региональный уровень – 11, 

муниципальный уровень – 10, 

академический уровень – 9, 

межфакультетский уровень – 8 

Диплом (сертификат, грамота и т.п.) 

победителя либо иной официальный 

документ, подтверждающий 

достижение, с обязательным указанием 

призового места 



 

12. Победы в отдельных 

номинациях (лауреат в 

случае, если не указано 

призовое место, спец- 

приз) 

международный уровень (дальнее зарубежье) – 13, 

международный уровень (РФ и страны СНГ) – 12, 

всероссийский уровень (или с международным 

участием) – 11, 

региональный уровень – 10, 

муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 7, 
уровень структурного подразделения – 6 

Диплом (сертификат, грамота и т.п.) 

победителя либо иной официальный 

документ, подтверждающий 

достижение, с обязательным указанием 

соответствующего статуса достижения 

Научно-исследовательские гранты и проекты 

13. Реализация научно- 

исследовательского 

гранта (проекта) 

участие в гранте в качестве руководителя – 20, 

участие в гранте в качестве исполнителя – 10 

Приказ/распоряжение или иной 

документ, подтверждающий состав 

руководителей и исполнителей научно- 

исследовательского гранта (проекта) 

14. Интеллектуальная 

собственность 

охранный документ на РИД – 25 Документ, удостоверяющий 

исключительное право обучающегося 

на достигнутый им научный (научно- 

методический, научно-технический, 

научно-творческий) результат 

интеллектуальной деятельности 

(патент, свидетельство) 
Другое 

15. Другое 0–10 Благодарственные письма, 

сертификаты, грамоты и пр. 



                                      ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

                                                            в направлении «Общественная деятельность» 

 

№ 

п/п 

Показатель Уровень мероприятия, балл Подтверждающие документы 

Развитие самоуправления обучающихся 

1. Выполнение функций 

председателя органа 

самоуправления 

обучающихся 

академический уровень – 0–30, 
уровень структурного подразделения – 0–25 

Для академического уровня – 

протокол заседания органа 

самоуправления обучающихся с 

указанием оценки эффективности 

работы руководителя. 

 

Для уровня структурного 

подразделения – документ, 

подтверждающий объективную 

оценку эффективности работы, 

подписанный вышестоящим 

руководителем органа 
самоуправления обучающихся 

2. Руководство студенческим 

объединением 

академический уровень – 0–25, 
уровень структурного подразделения – 0–15 

Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 
работы, подписанный  

руководителем органа 

самоуправления обучающихся 



 

3. Выполнение 

функциональных 

обязанностей в органе 

самоуправления 

обучающихся и 

студенческом объединении 

(заместители 

руководителей, 

ответственные за секторы 

и направления) 

академический уровень – 0–15, 
уровень структурного подразделения – 0–10 

Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 

работы, подписанный руководителем 

органа самоуправления обучающихся 

4. Участие в общественных 

организациях 

1 Членский билет либо справка об 

участии в общественной организации 

за подписью руководителя 

(заместителя руководителя) 

общественной организации 

5. Выполнение функций: 

менеджера группы, 

старосты этажа, профорга 

группы и др. 

0–10 Документ, подтверждающий 

объективную оценку работы, 

подписанный куратором 

академической группы 

Реализация мероприятий (проектов) обучающихся 

6. Организатор международный уровень – 15, 

всероссийский уровень – 14, 

окружной уровень – 13, 

региональный уровень – 12, 

муниципальный уровень – 11, 

академический уровень – 10, 

межфакультетский уровень – 9, 

уровень структурного подразделения – 8 
 

при проведении серии мероприятий – 

дополнительно 5 баллов на каждом уровне 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий наличие 

кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 



 

7. Член организационного 

комитета 

международный уровень – 13, 

всероссийский уровень – 12, 

окружной уровень – 11, 

региональный уровень – 10, 

муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 7, 

уровень структурного подразделения – 6 
 

при проведении серии мероприятий – 

дополнительно 5 баллов на каждом уровне 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 

8. Участник (данная 

категория подразумевает 

активное участие в 

организации мероприятия) 

международный уровень – 8, 

всероссийский уровень – 7, 

окружной уровень – 6, 

региональный уровень – 5, 
муниципальный уровень – 4, 
академический уровень – 3, 

межфакультетский уровень – 2, 

уровень структурного подразделения – 1 
 

при проведении серии мероприятий – 
дополнительно 5 баллов на каждом уровне 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 



 

Общественно значимая деятельность социального и общественно полезного характера 

9. Осуществление 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности 

10-15 Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 

работы, подписанный 

руководителем органа 

самоуправления обучающихся и 

ответственным за социально-

воспитательную работу в 
структурном подразделении 

10. Осуществление 

деятельности 

общественного 

наблюдателя 

5-7 Документ, подтверждающий 
объективную оценку эффективности 
работы, подписанный руководителем 
органа самоуправления обучающихся 
 
 
 

Информационное сопровождение деятельности Академии 

11. Деятельность в 

рамках 

студенческого 

медиацентра 

10-15 Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 

работы, подписанный 

руководителем медиацентра и 

руководителем органа 

самоуправления обучающихся. 

 

Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 

работы, подписанный руководителем 

органа самоуправления обучающихся 

и ответственным за социально-

воспитательную работу в 
структурном подразделении 



 

12. Системное 

информационное 

сопровождение 

деятельности 

Академии/структурного 

подразделения в рамках 

функционирования отдела 

медиакоммуникационных 

технологий 
 

8-12 Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 

работы, подписанный руководителем 

отдела медиакоммуникационных 

технологий Академии и 

руководителем органа 

самоуправления обучающихся. 

Стимулирование индивидуального развития обучающихся. Молодежные форумы, школы 

13. Участие в составе 

делегации Академии/в 

качестве представителя 

Академии на молодежном 

форуме, конкурсе и т.п. 

международный уровень – 8, всероссийский 

уровень – 6,5, окружной уровень – 5,5, 

региональный уровень – 5, муниципальный 

уровень – 3,5 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение, с 

приложенным документом, 

подтверждающим участие 

обучающегося как представителя 

Академии 

Молодежные конкурсы (проекты, работы и т.д.) 

14. Судья, эксперт профильных 

образовательных и научных 

мероприятий 

международный уровень – 13, 

всероссийский уровень – 12, 

окружной уровень – 11, 

региональный уровень – 10, 

муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 
межфакультетский уровень – 7, 
уровень структурного подразделения – 6 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 



15. 1 место международный уровень – 15, 

всероссийский уровень – 14, 

окружной уровень – 13, 

региональный уровень – 12, 

муниципальный уровень – 11, 

академический уровень – 10, 

межфакультетский уровень – 9, 
уровень структурного подразделения – 8 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

16. 2 место международный уровень – 13, 

всероссийский уровень – 12, 

окружной уровень – 11, 

региональный уровень – 10, 

муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 7, 

уровень структурного 

подразделения – 6 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

17. 3 место международный уровень – 11, 

всероссийский уровень – 10, 

окружной уровень – 9, 

региональный уровень – 8, 

муниципальный уровень – 7, 

академический уровень – 6, 

межфакультетский уровень – 5, 

уровень структурного 

подразделения – 4 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 



 

18. Победы в отдельных 

номинациях (выход в финал, 

лауреат в случае, если не 

указано призовое место, 

спец-приз и т. п.) 

международный уровень – 10, 

всероссийский уровень – 9, 

окружной уровень – 8, 

региональный уровень – 7, 

муниципальный уровень – 6, 

академический уровень – 5, 

межфакультетский уровень – 4, 
уровень структурного подразделения – 3 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

19. Участник международный уровень – 6, 

всероссийский уровень – 6, 

окружной уровень – 6, 

региональный уровень – 5, 

муниципальный уровень – 4, 

академический уровень – 4, 

межфакультетский уровень – 3, 
уровень структурного подразделения – 2 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

Другое 

20. Организация и участие в 

акциях и пр. 

организация – 3, 

участие – 1 

Служебная записка проректора; 
документ, подтверждающий наличие 
кандидата на повышенную 
государственную академическую 
стипендию в составе организационного 
комитета, рабочей группы или среди 
участников. 

21. Организация и участие в 

круглых столах, семинарах 

и пр. 

организация – 3, 

участие – 1 

Служебная записка проректора; 
документ, подтверждающий наличие 
кандидата на повышенную 
государственную академическую 
стипендию в составе организационного 
комитета, рабочей группы или среди 
участников. 



22. Другое 0–10 Благодарственные письма, 

сертификаты, грамоты и пр. 



                                   ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

                                      в направлении «Культурно-творческая деятельность» 

 

№ 

п/п 

Показатель Уровень мероприятия, балл Подтверждающие документы 

Творческое студенческое объединение (творческий коллектив, либо сформированное в иной форме творческое 

студенческое объединение) 

1. Руководство творческим 

студенческим 

объединением 

академический уровень – 0–15, 
уровень структурного подразделения – 0–10 

Для академического уровня – документ, 
подтверждающий объективную оценку 
эффективности работы, подписанный 
руководителем органа самоуправления 
обучающихся и руководителем 
профильной структуры Академии, 
ответственной за культурно- 
творческую деятельность. 
 
Для уровня структурного 
подразделения – документ, 
подтверждающий объективную оценку 
эффективности работы, подписанный 
руководителем органа самоуправления 
обучающихся 



 

2. Участник творческого 

студенческого 

объединения 

академический уровень – 5, 
уровень структурного подразделения – 3 

Для академического уровня – 

служебная записка руководителя 

профильной структуры Академии, 

ответственной за культурно- 

творческую деятельность, со списком 

всех участников коллектива 

 

Для уровня структурного 

подразделения – служебная записка 

председателя органа самоуправления 

обучающихся структурного 

подразделения со списком всех 

участников коллектива, 
согласованная руководителем 

структурного подразделения или его 
заместителем 



3. Функции в творческой 

деятельности (организация 

больших концертов) 

1) Режиссер: международный 

уровень – 25, всероссийский 

уровень – 24, окружной 

уровень – 23, региональный 

уровень – 22, муниципальный 

уровень – 21, 

академический уровень – 20, 

межфакультетский уровень – 16, 

уровень структурного подразделения – 14 

 

2) Помощник режиссера: 

международный уровень – 16, 

всероссийский уровень – 15, 

окружной уровень – 14, 

региональный уровень – 13, 

муниципальный уровень – 12, 

академический уровень – 11, 

межфакультетский уровень – 10, 

уровень структурного подразделения – 9 

 

3) Сценарист: международный 

уровень – 16, всероссийский 

уровень – 15, окружной 

уровень – 14, 
региональный уровень – 13, 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 

 



  муниципальный уровень – 12, 

академический уровень – 11, 

межфакультетский уровень – 10, уровень 

структурного подразделения – 9 

 

4) Организатор концерта: 

международный уровень – 16, 

всероссийский уровень – 15, 

окружной уровень – 14, 

региональный уровень – 13, 

муниципальный уровень – 12, 

академический уровень – 11, 

межфакультетский уровень – 10, 

уровень структурного подразделения – 9 

 

5) Звукооператор: 

международный уровень – 12, 

всероссийский уровень – 11, 

окружной уровень – 10, 

региональный уровень – 9, 

муниципальный уровень – 8, 

академический уровень – 7, 

межфакультетский уровень – 6, 

уровень структурного подразделения – 5 

 

6) Светооператор: 
международный уровень – 11, 

 



 

  всероссийский уровень – 10, 

окружной уровень – 9, 

региональный уровень – 8, 

муниципальный уровень – 7, 

академический уровень – 6, 

межфакультетский уровень – 5, 

уровень структурного подразделения – 4 

 

7) Работник сцены: 

международный уровень – 10, 

всероссийский уровень – 9, 

окружной уровень – 8, 

региональный уровень – 7, 

муниципальный уровень – 6, 

академический уровень – 5, 

межфакультетский уровень – 4, 

уровень структурного подразделения – 3 

 

8) Ответственный за финансы и хоз.вопросы: 

международный уровень – 10, 

всероссийский уровень – 9, 

окружной уровень – 8, 

региональный уровень – 7, 

муниципальный уровень – 6, 

академический уровень – 5, 

межфакультетский уровень – 4, 
уровень структурного подразделения – 3 

 



 

   

9) Реквизитор: международный 

уровень – 14, всероссийский 

уровень – 13, окружной 

уровень – 12, региональный 

уровень – 11, муниципальный 

уровень – 10, академический 

уровень – 9, межфакультетский 

уровень – 8, 

уровень структурного подразделения – 7 

 

10) Дизайнер: 

международный уровень – 12, 

всероссийский уровень – 11, 

окружной уровень – 10, 

региональный уровень – 9, 

муниципальный уровень – 8, 

академический уровень – 7, 

межфакультетский уровень – 6, 
уровень структурного подразделения – 5 
 

11) Фандрайзер: 

международный уровень – 10, 

всероссийский уровень – 9, 

окружной уровень – 8, 

региональный уровень – 7, 

муниципальный уровень – 6, 

 



 

  академический уровень – 5, 

межфакультетский уровень – 4, 

уровень структурного подразделения – 4 

 

12) Главный герой конферанса 

международный уровень – 17, 

всероссийский уровень – 16, 

окружной уровень – 15, 

региональный уровень – 14, 

муниципальный уровень – 13, 

академический уровень – 12, 

межфакультетский уровень – 11, 
уровень структурного подразделения – 10 

 

4. Функции в творческой 

деятельности (постановка 

творческих номеров) 

1) Организатор номера: 

международный уровень – 18, 

всероссийский уровень – 17, 

окружной уровень – 16, 

региональный уровень – 15, 

муниципальный уровень – 14, 

академический уровень – 13, 

межфакультетский уровень – 12, 

уровень структурного подразделения – 11 

 

2) Участие в номере: 

международный уровень – 10, 

всероссийский уровень – 9, 
окружной уровень – 8, 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 



 

  региональный уровень – 7, 

муниципальный уровень – 6, 

академический уровень – 5, 

межфакультетский уровень – 4, 

уровень структурного подразделения – 3 

 

3) Художественное оформление номера: 

международный уровень – 9, 

всероссийский уровень – 8, 

окружной уровень – 7, 

региональный уровень – 6, 

муниципальный уровень – 5, 

академический уровень – 4, 

межфакультетский уровень – 3, 
уровень структурного подразделения – 2 

 

5. Литературные вечера 0–40 Документ, подтверждающий 
объективную оценку эффективности 
работы, подписанный руководителем 
органа самоуправления обучающихся. 

Творческий конкурс 

6. 1 место международный уровень – 15, 

всероссийский уровень – 14, 

окружной уровень – 13, 

региональный уровень – 12, 
муниципальный уровень – 11, 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 



 

  академический уровень – 10, 

межфакультетский уровень – 9, 
уровень структурного подразделения – 8 

 

7. 2 место международный уровень – 13, 

всероссийский уровень – 12, 

окружной уровень – 11, 

региональный уровень – 10, 

муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 7, 
уровень структурного подразделения – 6 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

8. 3 место международный уровень – 11, 

всероссийский уровень – 10, 

окружной уровень – 9, 

региональный уровень – 8, 

муниципальный уровень – 7, 

академический уровень – 6, 

межфакультетский уровень – 5, 
уровень структурного подразделения – 4 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

9. Гран-при международный уровень – 17, 

всероссийский уровень – 16, 

окружной уровень – 15, 

региональный уровень – 14, 

муниципальный уровень – 13, 

академический уровень – 12, 

межфакультетский уровень – 11, 
уровень структурного подразделения – 10 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 



 

10. Победа в отдельной 

номинации (спец-приз) 

международный уровень – 11, 

всероссийский уровень – 10, 

окружной уровень – 9, 

региональный уровень – 8, 

муниципальный уровень – 7, 

академический уровень – 6, 

межфакультетский уровень – 5, 
уровень структурного подразделения – 4 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

11. Лауреат международный уровень – 10, 

всероссийский уровень – 9, 

окружной уровень – 8, 

региональный уровень – 7, 

муниципальный уровень – 6, 

академический уровень – 5, 

межфакультетский уровень – 4, 
уровень структурного подразделения – 3 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

12. Участие международный уровень – 9, 

всероссийский уровень – 8, 

окружной уровень – 7, 

региональный уровень – 6, 

муниципальный уровень – 5, 

академический уровень – 4, 

межфакультетский уровень – 3, 
уровень структурного подразделения – 2 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение 

Организация творческих мероприятий 

13. Организатор международный уровень – 20, 

всероссийский уровень – 19, 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую  



 

  окружной уровень – 18, 

региональный уровень – 17, 

муниципальный уровень – 16, 

академический уровень – 15, 

межфакультетский уровень – 10, 

уровень структурного подразделения – 8 
 

при проведении серии мероприятий – 

дополнительно 5 баллов на каждом уровне 

стипендию в составе организационного 

комитета или рабочей группы. 

14. Член организационного 

комитета 

международный уровень – 18, 

всероссийский уровень – 17, 

окружной уровень – 16, 

региональный уровень – 15, 

муниципальный уровень – 14, 

академический уровень – 13, 

межфакультетский уровень – 8, 

уровень структурного подразделения – 6 
 

при проведении серии мероприятий – 

дополнительно 5 баллов на каждом уровне 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 

Стимулирование индивидуального развития обучающихся. Творческие форумы, школы 

15. Участие в составе 

делегации Академии/в 

качестве представителя 

Академии на 

международный уровень – 8, 

всероссийский уровень – 7, 

окружной уровень – 6, 

региональный уровень – 5, 

муниципальный уровень – 4 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение, с 

приложенным документом, 

подтверждающим участие 



 

 творческом форуме, 

конкурсе и т.п. 

 обучающегося как представителя 

Академии 
Другое 

16. Ведущий международный уровень – 17, 

всероссийский уровень – 16, 

окружной уровень – 15, 

региональный уровень – 14, 

муниципальный уровень – 13, 

академический уровень – 12, 

межфакультетский уровень – 11, 

уровень структурного подразделения – 10 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 

17. Другое 0–10 Благодарственные письма, 

сертификаты, грамоты и пр. 



 

                                         ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

                                     в направлении «Спортивная деятельность» 

 

№ 

п/п 

Показатель Уровень мероприятия, балл Подтверждающие документы 

Спортивное соревнование 

1. 1 место международный уровень – 50, 

всероссийский уровень – 30, 

окружной уровень – 15, 

региональный уровень – 10, 

муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 6, 
уровень структурного подразделения – 5 

Дипломы, грамоты, сертификаты, 

удостоверения, официальные 

протоколы соревнований либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий достижение 

2. 2 место международный уровень – 45, 

всероссийский уровень – 28, 

окружной уровень – 13, 

региональный уровень – 9, 

муниципальный уровень – 7, 

академический уровень – 6, 
межфакультетский уровень – 5, 
уровень структурного подразделения – 4 

Дипломы, грамоты, сертификаты, 

удостоверения, официальные 

протоколы соревнований либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий достижение 



 

3. 3 место международный уровень – 40, 

всероссийский уровень – 25, 

окружной уровень – 11, 

региональный уровень – 8, 

муниципальный уровень – 6, 

академический уровень – 5, 

межфакультетский уровень – 4, 
уровень структурного подразделения – 3 

Дипломы, грамоты, сертификаты, 

удостоверения, официальные 

протоколы соревнований либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий достижение 

4. Участие международный уровень – 15, 

всероссийский уровень – 8, 

окружной уровень – 6, 

региональный уровень – 5, 

муниципальный уровень – 4, 

академический уровень – 3, 

межфакультетский уровень – 2, 
уровень структурного подразделения – 1 

Дипломы, грамоты, сертификаты, 

удостоверения, официальные 

протоколы соревнований либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий достижение 

5. Победа в отдельной 

номинации (спец-приз) 

международный уровень – 25, 

всероссийский уровень – 15, 

окружной уровень – 8, 

региональный уровень – 6, 

муниципальный уровень – 5, 

академический уровень – 4, 

межфакультетский уровень – 3, 
уровень структурного подразделения – 2 

Дипломы, грамоты, сертификаты, 

удостоверения, официальные 

протоколы соревнований либо иной 

официальный документ, 

подтверждающий достижение 

Спортивное студенческое объединение 



 

6. Руководство спортивным 

студенческим 

объединением 

академический уровень – 0–25, 

уровень структурного подразделения – 0–15 

Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 

работы, подписанный вышестоящим 

руководителем органа 

самоуправления обучающихся 

7. Участие в спортивном 

студенческом объединении 

академический уровень – 0–10, 
уровень структурного подразделения – 0–5 

Документ, подтверждающий 

объективную оценку эффективности 

работы, подписанный вышестоящим 

руководителем органа 

самоуправления обучающихся 
Реализация спортивных мероприятий (проектов) обучающихся 

8. Организатор международный уровень – 15, 

всероссийский уровень – 14, 

окружной уровень – 13, 

региональный уровень – 12, 

муниципальный уровень – 11, 

академический уровень – 10, 

межфакультетский уровень – 9, 
уровень структурного подразделения – 8 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 

9. Член организационного 

комитета 

международный уровень – 13, 

всероссийский уровень – 12, 

окружной уровень – 11, 

региональный уровень – 10, 

муниципальный уровень – 9, 

академический уровень – 8, 

межфакультетский уровень – 7, 
уровень структурного подразделения – 6 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета или 

рабочей группы. 



 

10. Участник (данная 

категория подразумевает 

активное участие в 

организации мероприятия) 

международный уровень – 8, 

всероссийский уровень – 7, 

окружной уровень – 6, 

региональный уровень – 5, 

муниципальный уровень – 4, 

академический уровень – 3, 

межфакультетский уровень – 2, 
уровень структурного подразделения – 1 

Служебная записка проректора; 

документ, подтверждающий 

наличие кандидата на повышенную 

государственную академическую 

стипендию в составе 

организационного комитета, 

рабочей группы или среди 

участников. 

11. Судья международный уровень – 9, 

всероссийский уровень – 8, 

окружной уровень – 7, 

региональный уровень – 6, 

муниципальный уровень – 5, 

академический уровень – 4, 

межфакультетский уровень – 3, 
уровень структурного подразделения – 2 

Распоряжение/приказ/утвержденное 

положение/протокол соревнований с 

указанием, что студент является 

судьей соревнований, или служебная 

записка. 

Награды, спортивные звания 

12. Спортивное звание/разряд ЗМС – 100, 

МСМК – 50, 

МС – 30, 

КМС – 20, 
Гроссмейстер – 40 

Приказ федерального органа 

исполнительной власти, курирующего 

вопросы спортивной деятельности, о 

присвоении звания, или разрядная 

книжка, или удостоверение 

13. Знак «Готов к труду и 

обороне» 

«Золотой знак ГТО» – 5, 

«Серебряный знак ГТО» – 4, 
«Бронзовый знак ГТО» – 3 

Приказ федерального органа 

исполнительной власти, курирующего 

вопросы спортивной деятельности, о 
присвоении знака или удостоверение 



 

14. Студзачет АССК России «Золотой знак» – 2, 

«Серебряный знак» – 2 

Сертификат соответствующей 

степени 

Стимулирование индивидуального развития обучающихся. Спортивные форумы, школы 

15. Участие в составе 

делегации Академии/в 

качестве представителя 

Академии на спортивном 

форуме, конкурсе и т.п. 

международный уровень – 8, 

всероссийский уровень – 7, 

окружной уровень – 6, 

региональный уровень – 5, 

муниципальный уровень – 4 

Диплом, грамота, сертификат либо 

иной официальный документ, 

подтверждающий достижение, с 

приложенным документом, 

подтверждающим участие 

обучающегося как представителя 
Академии 

Другое 

16. Болельщик открытый показатель Документ, подтверждающий 

указанные достижения, 

подписанный руководителем 

органа самоуправления 

обучающихся. 

17. Другое 0–10 Благодарственные письма, 

сертификаты, грамоты и пр. 

 
 


	ЗАЯВЛЕНИЕ
	ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ
	ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ (1)
	ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ (2)
	ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ (3)
	ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРСОНАЛЬНОГО РЕЙТИНГА ОБУЧАЮЩИХСЯ (4)

